УИД: 86МS0019-01-2025-000154-93
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-101-1901/2025 об административном правонарушении

город Мегион                                                                                                  22 января 2025 год

Мировой судья судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Яковченко Максим Викторович, с участием Салтукиева С.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Салтукиева Саламу Хамбековича, *,
УСТАНОВИЛ:

Салтукиев С.Х. 11 июня 2024 года в период времени с 21 час. 52 мин. до 23 час. 15 мин., находясь на автодороге, вблизи д. № 35/2 по ул. А.М. Кузьмина в г. Мегионе, незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон производное наркотического средства N-метилэфедрона), общей массой 0,02 грамм, что не является значительным, крупным или особо крупным размером.

 При возбуждении дела об административном правонарушении, составлении протокола, Салтукиев С.Х. пояснил, что объяснение прилагается на отдельном бланке.
В судебном заседании Салтукиев С.Х. вину в содеянном признал и раскаялся в содеянном.
Факт совершения Салтукиевым С.Х. административного правонарушения при вышеуказанных обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами:

-  протоколом об административном правонарушении № 86 299951/3825 от 11.12.2024 года, в котором описано вышеуказанное административное правонарушение, совершенное Салтукиевым С.Х., ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ;
- рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения от 10.10.2024г., согласно которому 11.06.2024 года в период времени с 21час. 52 мин. до 23 час. 15 мин. в ходе осмотра места происшествия в автомобиле марки - Тойота, государственный регистрационный знак * регион, было обнаружено и в дальнейшем изъято в кармане правой задней двери в чехле принадлежащего Салтукиеву С.Х. мобильного устройства вещество, массой 0,02 грамм, которое содержало в своем составе а-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрона. Своими действиями Салтукиев С.Х. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.8 КоАП РФ;

- постановлением о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от 10.10.2024 года, согласно которому из уголовного дела № 12401711064046427 выделено в отдельное производство постановление о возбуждении уголовного дела, протокол осмотра места происшествия, справка об исследовании, допрос подозреваемого, заключение эксперта, содержащие сведения о совершении Салтукиевым С.Х. административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ;

- копией постановления о возбуждении уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и принятии его к производству от 12.06.2024 года;
- копией протокола осмотра места происшествия от  11.06.2024 г., согласно которому был произведен осмотр транспортного средства - автомобиля Тойота, государственный регистрационный знак * регион, который находился в незапертом состоянии. В задней части автомобиля, возле заднего пассажирского сиденья, с правой стороны, в двери был обнаружен сотовый телефон в корпусе синего цвета марки «IPhone», принадлежащий Салтукиеву С.Х., где под чехлом черного цвета был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета;

- копией справки об исследовании № 274 от 12.06.2024 года, согласно которой, в результате исследования порошкообразного вещества массой 0,02 грамма, изъятого при осмотре места происшествия от 11.06.2024 года, установлено, что в представленном веществе обнаружен а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года N 681 (Список I). В процессе исследования израсходовано 0,005 гр вещества;
- копией протокола допроса подозреваемого от 12.06.2024 года, согласно которому Салтукиев С.Х. пояснил, что сверток, обнаруженный под чехлом его телефона марки «IPhone», был приобретен им давно, когда именно не помнит;
- копией заключения эксперта № 398, начатой 14.06.2024 года и оконченной 24.06.2024 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,015 грамма содержало в своем составе а-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года N 681 (Список I), п в процессе экспертизы израсходовано 0,010 гр вещества;

- рапортом ст. УУП ОМВД России по г. Мегиону, согласно которому 11 июня 2024 года в период времени с 21 час. 52 мин. до 23 час. 15 мин. на автодороге вблизи д. № 35/2 по ул. А.М. Кузьмина в г. Мегионе, было установлено, что Салтукиев С.Х. незаконно, без цели сбыта хранил для личного потребления наркотическое средство, массой 0,02 грамма, которое было обнаружено в ходе осмотра места происшествия в автомобиле марки Тойота, государственный регистрационный знак * регион, в кармане правой задней двери в чехле принадлежащего ему мобильного телефона, которое согласно справке об исследовании № 274 от 12.06.2024 года содержало в своем составе а-пирролидиновалерофенон производное наркотического средства N-метилэфедрона), который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года N 681 (Список I), тем самым, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ;

 - объяснением Салтукиева С.Х. от 11.12.2024 г., который пояснил, что 11.06.2024 г. в вечернее время, находясь в автомобиле марки Тойота, государственный регистрационный знак А171СЕ 186 регион, вместе с его знакомым Горчаковым Степаном и его племянницей заехали в г. Мегион, где после проезда первого кругового перекрестка, на автодороге по ул. Транспортная около д. 35/2 по ул. А.М. Кузьмина их остановили сотрудники ДПС. Далее в период времени с 21 час. 52 мин. до 23 час. 15 мин. в ходе осмотра места происшествия в автомобиле марки Тойота, государственный регистрационный знак * регион, сотрудниками полиции, в кармане правой задней двери в чехле его мобильного телефона марки «IPhone» было обнаружено и изъято вещество массой 0,02 грамма, которое согласно справке об исследовании № 274 от 12.06.2024 года содержало в своем составе а-пирролидиновалерофенон производное наркотического средства N-метилэфедрона), который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года N 681 (Список I). Сверток, который был обнаружен между чехлом и телефоном, принадлежал ему, приобрел он его очень давно, где, не помнит. Кроме этого, Салтукиев С.Х. пояснил, что 11.06.2024 года сотрудниками полиции он был задержан и доставлен в отдел полиции, где в отношении него была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. В настоящий момент он находится под подпиской о невыезде. Более по данному факту ему добавить нечего;

- копией паспорта серии и номера * на имя Салтукиева С.Х.

Мировой судья квалифицирует деяние Салтукиева С.Х. по ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает личность правонарушителя, характер правонарушения, имущественное положение привлекаемого к административной ответственности лица, наличие обстоятельства, смягчающего наказание. Мировой судья, полагает возможным назначить правонарушителю наказание в виде административного штрафа.

В силу п. 2 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

Решая вопрос о изъятом наркотическом средстве, суд считает необходимым наркотическое средство уничтожить.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 4.2, 29.9-29.12 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Салтукиева Саламу Хамбековича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

          Вещественное доказательство: наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия, согласно протоколу осмотра места происшествия от 11.06.2024 года, в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ, уничтожить.

Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд ХМАО-Югры непосредственно либо через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                              М.В. Яковченко

подпись судьи

Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, Номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71873000; КБК 72011601063010009140, УИН 0412365400195001012506183.
[image: image1.emf]

QR-код для оплаты

административного штрафа.

Реквизиты «КБК», «УИН» и

«ОКТМО»  подлежат заполнению

самостоятельно.

Статья 32.2 КоАП РФ.

1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Статья 31.5 КоАП РФ.

1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.

2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи_____________________ М.В. Яковченко
Секретарь судебного заседания

Аппарата мирового судьи____________________ А.М. Хомякова

22 января 2025 года